
COMUNE DI CERVICATI 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

P.zza Guzolini - 87010 Cervicati (Cs) P.IVA 01597120789 

Tel. +390 0984-512202 - Fax: +390 0984-511123 

Protocollo.cervicati@asmepec.it - protocollo@comune.cervicati.cs.it 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

SETTORE TECNICO 

 

 
N. 264 del 21-09-2022 

Del Registro Generale 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 187 DEL 21-09-2022 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO VIARIO 

COMUNALE. DECRETO MINISTERO 11/11/2020  CODICE C.I.G.: 

8895810EA1 - CODICE C.U.P.: B15F21002900001  AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTO. = 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to Dr. Gioberto Filice 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0006641 del 21-09-2022

mailto:Protocollo.cervicati@asmepec.it


IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. N°6116 del 05/09/2022, relativo alla 
nomina di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 

18/8/2000, N°267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO E RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore 

Tecnico n. 282 del 10/09/2021 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza del patrimonio viario comunale”, 

redatto dall’ ing. Vincenzo Scarpello, codice fiscale SCRVCN87T27AOS3D, P. IVA 
02746080783, residente in San Demetrio Corone (CS) alla via Panoramica n. 27, 
iscritto all’ Albo professionale dell’ Ordine degli deli ingegneri della provincia di 

Cosenza dal 02/02/2015 al n. 5986, per l’ importo di complessivi euro 
100.000,00; 

 
VISTO E RICHIAMATO il contratto Repertorio n. 364/2021, stipulato in data 

06/10/2021 con la ditta B.A.C. Costruzioni Srl con sede in Cosenza (CS), Via 

Moncenisio n. 4 – p. iva e codice fiscale: 03069500787, per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi per un’ importo di €. 76.301,55 oltre IVA di legge; 

 
RILEVATO che in data 14/06/2022 prot. n. 4130, perveniva richiesta da 

parte della  
sopramenzionata ditta B.A.C. Costruzioni Srl, di subappaltare ai sensi dell’ art. 
105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. parte dei lavori di che trattasi alla ditta P & V 

Costruzioni srls con sede in Cerzeto (CS) alla via Gjitonia Motticella, n. 31 Codice 
Fiscale: CCRPRZ70H5D086A e Partita IVA n.: 036755990786; 

 
RILEVATO che l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. consente l’affidamento 

in subappalto o in cottimo, in ogni modo, per il caso specifico, anche superiore al 

trenta per cento dell’importo dei lavori; 
 

RILEVATO inoltre che il citato art. 105 dl D.lgs. 50/2016 e s.m.i. considera 
subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che 
richiedono l’impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a 

caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento del’ importo delle 
prestazioni affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l’ incidenza 

del costo della manodopera e del personale sia superiore al 50 per cento dell’ 
importo del contratto da affidare; 

 

DATO ATTO che ai fini di quanto sopra indicato, l’importo di lavori di 
subappalto richiesto supera il limite del 2% dell’ importo complessivo dei lavori 

oggetto del contratto d’ appalto e che pertanto, tale affidamento va autorizzato 
con le condizioni, prescrizioni e limiti previsto dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

ACCERTATO che la Ditta, nella richiesta di subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione prevista dalla normativa vigente; 

 
RITENUTO pertanto di autorizzare il richiesto subappalto con le condizioni, 

prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0006641 del 21-09-2022



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “ Codice dei Contratti 
Pubblici”; 

 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “ testo Unico delle Leggi sull’ 

ordinamento degli enti locali”; 

Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. Di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla ditta P 

& V Costruzioni srls con sede in Cerzeto (CS) alla via Gjitonia Motticella, n. 
31 Codice Fiscale: CCRPRZ70H5D086A e Partita IVA n.: 036755990786, 
relativamente ed alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta in data 

14/06/2022 prot. n. 4130, dalla ditta B.A.C. Costruzioni Srl con sede in 
Cosenza (CS), Via Moncenisio n. 4 – p. iva e codice fiscale 03069500787 – 

alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

3. Di trasmettere la presente determinazione alla ditta B.A.C. Costruzioni Srl 

con sede in Cosenza (CS), Via Moncenisio n. 4 – p. iva e codice fiscale 
03069500787 -  

alla ditta P & V Costruzioni srls con sede in Cerzeto (CS) alla via Gjitonia 
Motticella, n. 31 Codice Fiscale: CCRPRZ70H5D086A e Partita IVA n.: 
036755990786 ed al progettista e direttore dei lavori, ing. Vincenzo 

Scarpello, codice fiscale SCRVCN87T27AOS3D, P. IVA 02746080783, 
residente in San Demetrio Corone (CS) alla via Panoramica n. 27, iscritto 

all’ Albo professionale dell’ Ordine degli ingegneri della provincia di 
Cosenza dal 02/02/2015 al n. 5986; 
 

4. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle 
condizioni di legge ed in particolare agli obblighi previsti in materia di 

sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione delle 
maestranze e della normativa sui lavori pubblici; 
 

5. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’ articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione dl presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’ art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato 

secondo le previsioni del D. Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano 
Triennale della Trasparenza e Integrità nell’ apposita sottosezione della 

Comune di Cervicati prot. n. 0006641 del 21-09-2022



Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di 
Cervicati (CS), http://trasparenzacervicati.asmenet.it/, secondo modalità che 

assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati 
personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
 

 

 

Cervicati, 21-09-2022 

 
 Il Responsabile del Settore  
 F.to Dr. Gioberto Filice 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0006641 del 21-09-2022

http://trasparenzacervicati.asmenet.it/


 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo comunale per 15 giorni consecutivi dal            al           

. 

 

Cervicati,            Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to Dr. Gioberto Filice 

 
È copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio 

 

Il Responsabile di Settore 

Dr. Filice Gioberto 

 

 

Comune di Cervicati prot. n. 0006641 del 21-09-2022


